admis que s'il risque de graves sévices sinon il est rendu à son maître avec serment d'impunité. Si c'est un homme libre qui s'est réfugié à cause d'une dette publique, il doit être cité dans le lieu sacré et ses biens font l'objet d'un envoi en possession. S'il s'agit d'une dette privée, il a un délai de trente jours pour se défendre. Mais, s'il a commis un crime et que la faute est atroce il est exclu de l'asile. Enfin, les autres délits sont aussi des causes de déchéance chaque fois qu'ils sont commis volontairement et non par cas fortuit¹⁰⁵.

Ce tableau, extrêmement clair, est adopté par les canonistes du XV^e siècle rendant ainsi leur tentative de riposte peu énergique et les conduisant, en fin de compte, à se contenter de réaliser une synthèse sans véritable intérêt pratique. Ainsi, selon eux, l'immunité ecclésiastique (le droit d'asile), l'immunité des ecclésiastiques (l'immunité réelle) et l'immunité personnelle des clercs sont les trois aspects de ce qu'ils désignent comme constituant, au sens large, l'immunité de l'Église¹⁰⁶. Dans le même temps, la liste des cas d'indignité s'accroît, non pas par la voie législative mais par l'action de la jurisprudence, qui s'attache à interpréter les textes relatifs aux cas exceptés pour justifier de nouvelles exclusions¹⁰⁷.

À partir du XVI^e siècle, la Réforme et le renforcement du pouvoir étatique portent un grand coup au droit d'asile. La France est le premier pays catholique atteint. En 1539 l'article 166 de l'Ordonnance de Villers-

105 - « Aut non est catholicus, sicut judaeus, et tunc dico quod non gaudet immunitate Ecclesiae [...] Aut est catholicus, et tunc intra ecclesiam deliquit, aut extra ecclesiam. Si intra ecclesiam, tunc nullam Ecclesiae immunitatem habebit [...] de ecclesia in qua deliquit per episcopum loci extrahetur et iudici saeculari tradetur. Aut extra ecclesiam deliquit, et tunc aut est servus, aut liber. Si servus tunc aut fugit propter saevitiam domini, et tunc habebit Ecclesiae immunitatem; aut fugit propter levem offensam, vel quia domino suo noluit servire, et tunc non gaudebit immunitate Ecclesiae, sed indilata domino restituetur, praestita cautione a domino quod male eum non tractabit; aut propter aliam causam fugit, ut quia commisit delictum; tunc dicit glossa quod indistincte domino suo est restituendus. Sed numquid justitia cape- ret eum in domo domini, sicut etiam si dominus suus esset comes. Glossa intelligit: aut dominus respicit eum, nec scit quod caperetur: tunc domino restituetur; sed si temerit probabiliter quod alias posset coerceri ex delicto illo, tunc domino non restituetur: quia quantum ad Deum non est acceptio personarum. Aut est liber homo qui fugit ad ecclesiam: aut fugit propter oppressionem debitorum, et tunc aut est debitor reipublicae, et isto casu gaudet immunitate: tamen citabitur ibi, et si non veniat fiet missio in possessionem bonorum suorum [...] aut est debitor privatus et tunc iudex infra xxx dies sibi dabit assecuritatem et se defendet, et si condemnetur, sententiam demandabit executioni contra eum; post xxx dies si velit redire ad ecclesiam; tamen iudex prout poterit sententiam exequetur. Aut propter delictum fugit, et tunc jure nostro si auferat propter atrocem delictum, puta propter homicidium vel rapinam vel hujus- modi, et tunc non gaudebit immunitate ecclesiae [...] Jure vero canonum dicunt ubi propter atrocem delictum fugit, gaudet immunitate ecclesiae, et ideo homicidas dicunt gaudere immunitate ecclesiae. Sed dicunt: aut ex casu fortuito furtum vel homicidium commisit et tunc gaudet immunitate Ecclesiae, aut ex deliberatione commisit, et tunc in talibus non gaudet immunitate Ecclesiae [...] Sed mihi videtur quod jura contradicunt. Dicunt enim: raptor virginis habet immunitatem Ecclesiae et tamen deliquit cum delibera- tione. Secus si aliquis propter calorem hominem interfecit. Scio tamen quod non gaudet immunitate Ecclesiae. Quid tunc dicemus? Quidam volunt dicere, quandoque atrocem delictum committit quis intentione illa, ut ad ecclesiam refugiat. Et ita fuit pactum Parisius [...] Quandoque committit atrocem delictum, non tamen illa intentione ut ad ecclesiam confugiat, et tunc aut illud delictum commisit casu, et tunc gaudet; aut commisit illud delictum motu stimulo carnis, et tunc excusatur; aut non motu stimulo carnis et tunc non gaudet immunitate ecclesiae. Et ita distinguitur ibi in c. Inter alia ». Cité par P. C. Timbal, *Le droit d'asile*, op. cit., p. 266, n. 5.